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Úvod

Specifickou skupinu mezi zdravotně postiženými tvoří lidé, kteří se s omezením

hybnosti setkali po úrazu. Těžké dopravní nehody, skoky po hlavě do mělké vody, pády

z výšky při práci či sportu, nemoci a někdy i bizardní situace mohou vést k poranění

páteře a míchy. Poranění páteře a míchy, pár slov, vyjadřujících skutečnost, na

kterou nikdy nemůžeme být dostatečně připraveni.

Úrazy míchy s sebou nesou velké množství změn, ať už psychických nebo

fyzických a je třeba se s nimi pomocí rehabilitačního a resocializačního procesu

vypořádat. Před ochrnutým jedincem se během krátké doby otevírá nová životní etapa a

životní styl. Míra dosažení co nejvyšší integrace nezávisí pouze na stupni postižení a

poskytnuté péči, ale také na odhodlanosti samotného jedince a podpoře jeho blízkého

okolí.

Život současné doby je úzce spjat s vědou. Vliv vědeckotechnického pokroku

najdeme ve všech oblastech společenského života. Na jedné straně moderní věda,

přinášející uplatňování zásad moderní hygieny a správné výživy, prodlužuje lidský

život, na straně druhé (pokud se zaměříme na vliv vědeckotechnické revoluce v

oblastech biologické a lékařské vědy), můžeme vidět, že současná moderní medicína

dokáže technickými prostředky často zachránit a zachovat lidský život. V mnoha

případech, přes veškerý technický pokrok, však nelze udržet původní kvalitu

života. Návrat do života po prožitém úrazu, nemoci, není často úplný a následující

život může být kvalitativně odlišný.

Kvalitní léčba jedince po transverzální míšní lézi probíhá na tzv. spinální

jednotce, specializovaném pracovišti s vyškoleným multidisciplinárním týmem

odborníků. Zde je zajištěna péče o pacienta v akutním a postakutním stádiu poranění.

Na tato pracoviště navazuje činnost specializovaných rehabilitačních zařízení, kde

pacient, v tzv. chronickém stádiu prodělá intenzivní rehabilitační výcvik s cílem

zajištění a dosažení maximálního stupně soběstačnosti. Jedinec se získaným tělesným

postižením se stává aktivním členem rehabilitačního týmu a prochází souborem

opatření, k využití všech jeho reziduálních funkčních schopností, k minimalizaci

následků postižení, s cílem co nejrychlejší integrace.Tento soubor opatření je souhrnně

označován pojmem ucelená rehabilitace.
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Ve své práci se věnuji problematice jedinců, kteří po úraze páteře a míchy

zůstávají upoutáni na invalidním vozíku a prošli systémem ucelené rehabilitace, který

má napomoci jejich návratu do samostatného života.

Cílem mé práce je zjistit nedostatky právě v oblasti péče o lidi s míšní lézí,

zaměřuji se především na ucelenou rehabilitaci. Zabývám se otázkou, zda je v České

republice dostupná organizace či instituce pomáhající vozíčkářům po poranění míchy a

zda-li nabízí dostatečné komplexní efektivní služby. Cílem je zjistit, do jaké míry se stát

zajímá o postižené, jak moc jim je nápomocen, jak moc se vozíčkářům zlepšily

podmínky po zákonu o sociálních službách. Zajímá mne, jak samotní vozíčkáři vnímají

změny za posledních zhruba deset let v oblasti legislativy, finanční podpory,

komprehensivní rehabilitace, volnočasového vyžití apod. Dalším dílčím cílem je zjistit,

jaké možnosti se nabízí vozíčkářům v oblasti pracovního uplatnění a vzdělávání.

V úvodní kapitole diplomové práce uvádím definici zdravotního postižení,

význam slova paraplegie a tetraplegie. Popisuji následky ochrnutí a změny zdravotního

stavu po poranění míchy. Velkou část věnuji právě komprehensivní rehabilitaci a jejím

složkám, zabývám se možnostmi rehabilitace v České republice po roce 1989 a

změnami, které nastaly po této době. Popisuji vývoj společnosti dle přístupu a chování

k postiženým, se zaměřením na ČR v období po 2. světové válce a opět po roce 1989.

Poslední kapitoly teoretické části věnuji problematickým okruhům lidí po poranění

míchy, jako jsou možnosti vzdělávání a pracovního uplatnění, doprava a cestování,

bezbariérové bydlení a sociální služby pro postižené.

V druhé části práce popisuji výzkum, který jsem uskutečnila s respondenty:

záměr výzkumu, metody, které jsem užívala, způsob výběru respondentů a kritéria

výběru. V této části práce dále uvádím detailní informace ze tří uskutečněných

polořízených rozhovorů, názory a připomínky respondentů. Další část obsahuje shrnutí

z dotazníkového šetření, vyvozené závěry a na jejich základě navrhnutá určitá řešení a

náměty na zlepšení. V příloze předkládám použitý dotazník.
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1. Vymezení pojmu zdravotně postižený

Co je zdravotní postižení? Zdravotní postižení je definováno mnoha způsoby.

Většinou definice zahrnují i sociální kontext zdravotního postižení, jako například

v Norsku, kde se používá tato definice: „Postižený je ten, kdo v důsledku trvalé nemoci,

úrazu či vady, nebo v důsledku odchylky sociální povahy, je podstatně omezen

v praktickém životě v porovnání s okolní společností. Může se to týkat např. vzdělávání

nebo zaměstnání a fyzických nebo kulturních aktivit.“ (Novosad, 2000, s.18)

Mluvíme-li přímo o tělesném postižení, vyjadřujeme tím radikální změnu „těla“

pacienta v důsledku traumatické události (např.úrazu po nehodě), chirurgického zákroku

(např. amputaci končetiny), radikální změnu zdravotního stavu pacienta typu

chronického onemocnění – v tomto případě se jedná např. o paraplegii či kvadruplegii,

tzn. ochrnutí dolních, či všech končetin. V odborné psychologické literatuře se také

setkáváme s podstatně širším rozsahem termínu „tělesné postižení“. Rozumějí se jím

nejen výše uvedené případy, ale i extrémní odchylky v hmotnosti, výšce a vzhledu,

případně pohybové aktivitě. (Syřišťová, 1989, s. 174)

Trvalé nebo-li nezvratné zdravotní postižení má podobu defektů organismu

nebo poruch jeho funkcí. Tyto negativně ovlivňují schopnosti existovat a vyvíjet

aktivity směrem k prostředí. Projevují se jako neschopnosti postiženého člověka zvládat

nejrůznější životní úkoly. Projevují se také jako stavy znevýhodnění a poškození

člověka v jeho postavení ve společnosti.

Je obecně známo, že pro označení osob se zdravotním postižením se používá

nejrůznějších termínů. Legislativa minulého období používala termín invalidní,

invalidita pro souborné označení zdravotně postižených. V dnešní době již tento termín

není úplně přesný. Z hlediska sociální rehabilitace hovoříme o termínu postižený

defektivitou, zkráceně postižený.

Defekt pak chápeme jako poškození, které se projevuje vadami v anatomické

skladbě, nebo poruchami ve funkcích organismu. Navenek je zjevný odchylkami ve

vzhledu a výkonnosti postiženého. Defekt může změnit stav a schopnosti postiženého

člověka, způsobuje neschopnost - disaptibility a znevýhodnění – handicapy, vyvolává

specifické potřeby. Defekt může, ale nemusí být překážkou plnění úkolů a cílů, které si

klade jedinec, nebo které požaduje společnost, či být překážkou rozvoje osobnosti,
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výchovy a vzdělávání, sociální integrace, enkulturace a pracovního uplatnění.

(Jesenský, 1995. s. 12)

Defektivita je pak druhotný následek defektu a představuje odchylky v průběhu

psychických procesů, odchylky ve vývoji schopností, ve vztahu k sobě a k prostředí a

změny ve vývoji osobnosti. Navenek se defektivita projevuje změnami v chování a

učení (např. afektivita, nedostatek vůle, citové strádání apod.), změnami v zaměření

osobnosti, v potřebách a hodnotovém systému (např. egocentrismus, přehnané cíle

apod.), dále pak změnou v organizaci života, v pracovních činnostech (např. upravené

nástroje apod.), také změnou trávení volného času a potřebách v oblasti kultury. „Ve

vztahu defekt a defektivita neplatí vždy přímá úměrnost, tzn. těžký defekt nemusí vždy

vyvolat těžkou defektivitu a naopak.“ (Jesenský, 1995. s. 14)

Za rozhodující se zde považuje tzv. sociální rozměr, tj. vymezení, jak tyto

odchylky přijímá či nepřijímá zdravá věřejnost a jak postižený prožívá své

znevýhodnění, tedy handicap. Obecně zdravotně postiženou osobu trvale sužuje

dlouhodobá nemoc, orgánový nebo funkční handicap, který nelze odstranit. Handicap


[…]


Při psaní práce vycházím z toho, že převážná část lidí s míšním poraněním
jako jsou paraplegici a tetraplegici jsou schopni a ochotni vzhledem ke své
inteligenci spolupracovat a tím vést po správném ošetřování normální společenský
život a můžou se podle svých schopností i živit. K tomu je potřeba velká pomoc
okolí, „laiků“ i profesionálů, pomoc ze strany státu. Pokládám si tedy následující
otázky: „Jak hodnotí respondenti nabízené služby vozíčkářům?“, „Je v ČR
dostatečná komprehensivní rehabilitace o lidi s míšním poraněním?“

Cílem mé práce je popsat komplikace a důsledky míšního poranění jako je paraplegie a tetraplegie, a s ním spojenou
léčbu především rehabilitační. Hlavním cílem je zjistit nedostatky v oblasti péče o lidi po poranění míchy v České republice.
Zaměřit se na to, co vidí vozíčkáři jako hlavní problém ve svém životě, jak vnímají změny v legislativě, lékařské péči,
komplexní rehabilitaci, možnosti pracovního uplatnění a vzdělávání v České republice za poslední léta. Dalším cílem je zjistit,
do jaké míry se stát zajímá a „stará“ o vozíčkáře s míšní lézí, zda-li nabízí efektivní služby těmto lidem a zda-li existuje v ČR
organizace či centrum, které pomáhá a věnuje se přímo vozíčkářům po poranění míchy a zda-li nabízí dostatečné komplexní
služby.

Z rozhovorů a dotazníkového šetření vyplynulo, že podle respondentů v ČR existuje pouze jedno centrum pro lidi po úrazu
míchy a to je Centrum Paraple, které podle nich nabízí jako jediné komplexní služby. Respondenti se domnívají, že stát a
společnost v ČR nenabízí efektivní pomoc lidem po poranění míchy. Nabízí jen určité druhy pomoci, jako je: pomoc lidem
čerstvě po úrazu (systém spinálních jednotek), poradenství, nabídka pouze některých dostupných kompenzačních pomůcek,
sociální pomoc. Nedostatek pak respondenti vidí v následujících oblastech: nabídka organizací a center pro rehabilitaci lidí
s chronickými obtížemi déle po úrazu, nedostatek organizací a center pomáhající vozíčkářům, propojenost systému komplexní
pomoci.

Největším nedostatkem v oblasti péče o lidi po poranění míchy je dle respondentů velmi malá nabídka rehabilitace pro
lidi s chronickými obtížemi déle po úrazu, téměř žádná nabídka organizací a center pomáhající celkově vozíčkářům. Jako
závažný problém shledávají respondenti nedostatečně vyřešené architektonické bariéry, nedostatek bezbariérových WC na
veřejných místech, neochota okolí tyto bariéry společně překonávat.

Domnívám, že je potřeba změnit koncept systému v oblasti péče o lidi s transverzální míšní lézí. Člověk po vzniklém
ochrnutí by měl být dobře, jasně a srozumitelně seznámen se všemi okolnostmi svého postižení, informován nejen těsně po
úrazu, ale i během života o možné rehabilitaci, kurzech či volnočasových aktivit. Propojení jednotlivých systémů, zařízení a
center by mělo být samozřejmostí. Velkou pomocí všem by byl vznik dalšího centra pomáhající a věnující se výhradně lidem
po poranění míchy.
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While writing the thesis, I presume that tha vast majority of people with spinal
chord injury (SCI) like paraplegics and quadruplegics are capable according to their
intelligence cooperate, and after good treatment and care they can live “normal” social
life and earn themselves living. For that they need a big help from their environment,
“general public”, professionals and state. Therefore I ask following questions: “What do
the respondents think of offered services to all people with spinal chord injury?”, “Is
there in the Czech Republic sufficient comprehensive rehabilitation about people with
spinal chord injury?”

The aim of this thesis is to describe complications and results of spinal chord
injuries (paraplegia, quadruplegia) and with that connected the cure, especially
rehabilitative cure. The main aim is to find out the absences in the sphere of care about
people on wheelchair in the Czech Republic. I focused on what wheelchair people see
as the biggest problem in their lives, how they feel the changes in legislative, medical
care, complex rehabilitation, possibilities of job placement and education in the Czech
Republic over the past few years. Another aim of this thesis is to find out how the state
cares and takes interest of people on wheelchair with spinal chord injury, if the state
offers them effective service and if there is any organisation or center in the CR which
helps and devotes to only people with SCI and if this organisation offers sufficient
comprehensive services.

It resulted from the interviews and questionare that in the Czech Republic there
is only one center for people with SCI and its Centrum Paraple situated in Prague
which as the only one offers comprehensive services. Respondents think that the state
and society in the CR don´t offer effective help to people with spinal chord injury. They
offer just certain sort of help which is according to answers of respondents: help to
people right after the injury (system of spinal units), consultancy, offer of only some
compensating aid, social help. Respondents see absences in following fields: offer of
the organisation and the centers for rehabilitation of handicaped people with chronic
problems and difficulties, the absences of organisation and centers helping wheelchair
people in general and interconnection system of comprehensive help.

The biggest absence in the sphere of care about people with spinal chord injury
is according to the respondents very low offer of rehabilitation for people with chronic
problems in long time after their injury, the absences of organisations helping people
with SCI at all. As very important problem the respondents find insufficiently resolved
architectonic barriers, the absences of public non- barriers toilets, unwillingness of the
others to cross these barriers.

I suppose the concept in the sphere of care about people with SCI ahould be
changed. People after spinal chord injury should be well and clearly-informed with all
circumstances about their handicap, and be well-informed as well not only right after
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the injury but also during their lives about possible rehabilitation, offered courses and
leisuretime activities. Interconnection of sinlge system, facilities and organisations
should be obviosity. The big help for all people with SCI could be foundation of another
organisation devoting only to people with SCI.