Katedra sociální práce FFUK

Posudek vedoucí diplomové práce s názvem: *Nedostatky v oblasti péče o lidi po poranění míchy v České republice.*

Autorka práce: *Lucie Rosenkrancová*

Vedoucí práce: *PhDr. Daniela Vodáčková*

Cílem autorčiny práce bylo zjistit nedostatky v oblasti péče o lidi s míšní lézí. Autorka si klade otázku, za je v ČR dostupná organizace či instituce pomáhající vozíčkářům po poranění míchy a zda nabízí efektivní služby. Dalším cílem bylo zjistit, do jaké míry stát pomáhá vozíčkářům, zda se jim zlepšily podmínky přijetím zákona o sociálních službách.

V teoretické části práce autorka vychází z pojmu zdravotně postižený. Formuluje typy a klasifikaci zdravotního postižení, definuje podoby a následky poranění míchy. Vyjmenovává formy komprehenzivní terapie a přináší historický pohled na přístup k postiženým lidem v kontextu komprehenzivní terapie. Formuluje problémové okruhy lidí po poranění míchy.

Teoretická část práce je psaná fundovaně a má i didaktický význam.

Praktická část práce zahrnuje dotazníkové šetření s dvaceti respondenty a tři položené rozhovory s lidmi po poranění míchy. Autorka pomocí uvedených metod odpovídá přehledným způsobem na čtyři pracovní otázky.

Jako známku navrhuji velmi dobře až výborně dle výsledků obhajoby.

Empirickou část práce považuji rovněž za přínosnou, ačkoliv vykazuje o něco horší jazykovou úroveň než část teoretická. Autorka vychází především z české odborné literatury.

Práci hodnotím velmi dobře

V Praze dne 4.9. 2008

PhDr. Daniela Vodáčková
Vedoucí práce